
 

 

 

 
 

VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO FONDO VALDYBOS 

PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS 

DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO FONDO VALDYBOS PRIE 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS DIREKTORIAUS 2010 M. 

BIRŽELIO 4 D. ĮSAKYMO NR. V-243 „DĖL DUOMENŲ APIE APDRAUSTUOSIUS IR 

DRAUDĖJUS PATEIKIMO IR TIKSLINIMO TAISYKLIŲ, SOCIALINIO DRAUDIMO 

PRANEŠIMŲ/PRAŠYMO FORMŲ IR JŲ ELEKTRONINIŲ DUOMENŲ STRUKTŪROS 

APRAŠŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2020 m. gegužės 13 d. Nr. V-200 

Vilnius 

 

 

1. P a k e i č i u Duomenų apie apdraustuosius ir draudėjus pateikimo ir tikslinimo 

taisykles (toliau – Taisyklės), patvirtintas Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Fondo valdyba) direktoriaus 2010 m. birželio 4 d. 

įsakymu Nr. V-243 „Dėl Duomenų apie apdraustuosius ir draudėjus pateikimo ir tikslinimo 

taisyklių, socialinio draudimo pranešimų/prašymo formų ir jų elektroninių duomenų struktūros 

aprašų patvirtinimo“ (toliau – Įsakymas): 

1.1. išdėstau 1 punktą taip: 

„1. Duomenų apie apdraustuosius ir draudėjus pateikimo ir tikslinimo taisyklės (toliau – 

Taisyklės) nustato duomenų apie apdraustųjų asmenų (išskyrus savarankiškai dirbančius asmenis) 

valstybinio socialinio draudimo laikotarpius, draudžiamąsias pajamas, valstybinio socialinio 

draudimo įmokas (toliau – įmokos), informacijos, reikalingos ligos ir motinystės išmokų skyrimui 

bei duomenų apie draudėjo reorganizavimą, pateikimo Valstybinio socialinio draudimo fondo 

valdybos teritoriniams skyriams (toliau – Fondo valdybos teritorinis skyrius), socialinio draudimo 

pranešimų ir elektroninio prašymo dėl apdraustųjų valstybiniu socialiniu draudimu duomenų 

tikslinimo (toliau – SD pranešimai) pildymo bei pateiktų duomenų apie apdraustuosius asmenis 

įrašymo į Lietuvos Respublikos apdraustųjų valstybiniu socialiniu draudimu ir valstybinio 

socialinio draudimo išmokų gavėjų registrą (toliau – Registras) ir jų tikslinimo tvarką.“;  

1.2. išdėstau 2 punktą taip: 

„2. Šios Taisyklės parengtos vadovaujantis 1971 m. birželio 14 d. Tarybos reglamentu 

(EEB) Nr. 1408/71 dėl socialinės apsaugos sistemų taikymo pagal darbo sutartį dirbantiems 

asmenims, savarankiškai dirbantiems asmenims ir jų šeimų nariams, judantiems Bendrijoje (OL 

2004 m. specialusis leidimas, 5 skyrius, 1 tomas, p. 35), 1972 m. kovo 21 d. Tarybos reglamentu 

(EEB) Nr. 574/72, nustatančiu Reglamento (EEB) Nr. 1408/71 dėl socialinės apsaugos sistemų 

taikymo pagal darbo sutartį dirbantiems asmenims, savarankiškai dirbantiems asmenims ir jų šeimų 

nariams, judantiems Bendrijoje, įgyvendinimo tvarką (OL 2004 m. specialusis leidimas, 5 skyrius, 1 

tomas, p. 83), 2003 m. gegužės 14 d. Tarybos reglamentu (EB) Nr. 859/2003, išplečiančiu 

Reglamento (EEB) Nr. 1408/71 ir Reglamento (EEB) Nr. 574/72 nuostatų taikymą trečiųjų šalių 

piliečiams, kuriems jos dar netaikomos dėl jų pilietybės (OL 2004 m. specialusis leidimas, 5 

skyrius, 4 tomas, p. 317), 2004 m. balandžio 29 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (EB) 

Nr. 883/2004 dėl socialinės apsaugos sistemų koordinavimo (OL 2004 m. specialusis leidimas, 5 



 

 
 

2 

skyrius, 5 tomas, p. 72), 2009 m. rugsėjo 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (EB) Nr. 

987/2009, nustatančiu Reglamento (EB) Nr. 883/2004 dėl socialinės apsaugos sistemų 

koordinavimo įgyvendinimo tvarką (OL 2009 L 284, p. 1), Lietuvos Respublikos valstybinio 

socialinio draudimo įstatymu (toliau – VSD įstatymas), Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės 

socialinio draudimo įstatymu,  Lietuvos Respublikos nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų 

socialinio draudimo įstatymu, Lietuvos Respublikos valstybės ir tarnybos paslapčių įstatymu, 

Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto sudarymo ir vykdymo 

taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. birželio 14 d. nutarimu Nr. 

647 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto sudarymo ir 

vykdymo taisyklių patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos apdraustųjų valstybiniu socialiniu draudimu 

ir valstybinio socialinio draudimo išmokų gavėjų registro nuostatais, patvirtintais Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2007 m. balandžio 25 d. nutarimu Nr. 435 „Dėl Lietuvos Respublikos 

apdraustųjų valstybiniu socialiniu draudimu ir valstybinio socialinio draudimo išmokų gavėjų 

registro nuostatų patvirtinimo ir veiklos pradžios nustatymo“, (toliau – Registro 

nuostatai),  Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. sausio 25 d. nutarimu Nr. 86 „Dėl ligos ir 

motinystės socialinio draudimo pašalpų nuostatų patvirtinimo“,  Nelaimingų atsitikimų darbe ir 

profesinių ligų socialinio draudimo išmokų nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2004 m. kovo 22 d. nutarimu Nr. 309 „Dėl nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių 

ligų socialinio draudimo išmokų nuostatų patvirtinimo“, Elektroninių nedarbingumo pažymėjimų 

bei elektroninių nėštumo ir gimdymo atostogų pažymėjimų išdavimo taisyklėmis, patvirtintomis 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro ir Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir 

darbo ministro 2005 m. birželio 30 d. įsakymu Nr. V-533/A1-189 „Dėl teisės aktų, susijusių su 

elektroniniais nedarbingumo pažymėjimais bei elektroniniais nėštumo ir gimdymo atostogų 

pažymėjimais, patvirtinimo“ ir kitais teisės aktais.“;  

1.3. išdėstau 3 punktą taip: 

„3. Šiose Taisyklėse vartojamos sąvokos:  

3.1. Draudėjai – juridiniai asmenys, kitos organizacijos ar jų padaliniai (filialai, 

atstovybės), taip pat fiziniai asmenys, kurie įstatymų nustatyta tvarka privalo mokėti įmokas,  taip 

pat informacijos, reikalingos asmenų draudimui valstybės lėšomis, teikėjai, nurodyti Valstybinio 

socialinio draudimo valstybės lėšomis tvarkos aprašo, patvirtinto Valstybinio socialinio draudimo 

fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau - Fondo valdyba)  direktoriaus 

2011 m. liepos 5 d. įsakymu Nr. V-269 „Dėl Valstybinio socialinio draudimo valstybės lėšomis 

tvarkos aprašo patvirtinimo“, 8.1 papunktyje.  

3.2. Duomenų tikslinimas – neteisingų, netikslių, neišsamių Registro duomenų, taip 

pat duomenų, įrašytų į Registrą pagal registro duomenų teikėjų pateiktus dokumentus, 

neatitinkančius teisės aktų nustatytų reikalavimų, ištaisymas, atnaujinimas, papildymas, šalinimas, 

įskaitant pavėluotai pateiktų duomenų įrašymą į Registrą. 

3.3. EDAS - elektroninė draudėjų aptarnavimo sistema, skirta elektroninių socialinio 

draudimo pranešimų ir elektroninių prašymų teikimui Valstybinio socialinio draudimo fondo 

valdybos teritoriniam skyriui bei informacijos gavimui iš Fondo valdybos Informacinės sistemos 

elektroniniu būdu. 

3.4. Elektroniniai pažymėjimai – elektroniniai nedarbingumo pažymėjimai bei 

elektroniniai nėštumo ir gimdymo atostogų pažymėjimai, išduoti per Elektroninių nedarbingumo 

pažymėjimų bei nėštumo ir gimdymo atostogų pažymėjimų tvarkymo sistemą (toliau – EPTS). 

3.5. Lietuvos kompetentinga įstaiga – iki 2020 m. birželio  30 d. – Valstybinio 

socialinio draudimo fondo valdybos Užsienio išmokų tarnyba, nuo 2020 m. liepos 1 d. –  

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos Vilniaus skyrius, vykdantys Lietuvos Respublikos 

kompetentingos įstaigos funkcijas taikytinos teisės klausimais. 

3.6. Nedraudžiamasis laikotarpis – laikotarpis, kurio metu apdraustasis asmuo iš savo 

draudėjo negauna pajamų, nuo kurių Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo įstatyme 



 

 
 

3 

nustatyta tvarka turi būti priskaičiuotos ir privalo būti sumokėtos valstybinio socialinio draudimo 

įmokos (toliau – įmokos), taip pat jis negauna įstatymų nustatytos ligos, profesinės reabilitacijos, 

motinystės, tėvystės, vaiko priežiūros,  ligos dėl nelaimingo atsitikimo darbe ar profesinės ligos 

valstybinio socialinio draudimo išmokos. Apdraustojo poilsio ir švenčių dienos, per kurias 

apdraustasis nedirba, į nedraudžiamąjį laikotarpį neįskaitomos.  

3.7. Praėjęs ataskaitinis laikotarpis – laikotarpis, už kurį draudėjas Fondo valdybos 

teritoriniam skyriui pateikė SAM pranešimą apie apdraustuosius už ataskaitinį laikotarpį (arba šį 

pranešimą privalėjo pateikti, o jo pateikimo terminas jau pasibaigęs), o SAM pranešimo atveju – 

laikotarpis, už kurį SAM pranešimo pateikimo terminas pasibaigė. 

3.8. VDU – vidutinis šalies darbo užmokestis, tvirtinamas atitinkamų metų Valstybinio 

socialinio draudimo fondo biudžeto rodiklių patvirtinimo įstatymu.  

Kitos šiose Taisyklėse vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos šių 

Taisyklių 2 punkte nurodytuose teisės aktuose.“;  

1.4. išdėstau 5 punktą taip: 

„5. SD pranešimai teikiami Fondo valdybos teritoriniam skyriui, kuriame vykdoma 

draudėjo apskaita, išskyrus šias išimtis:  

5.1. Visus SD pranešimus apie apdraustuosius asmenis, kurių valstybiniam socialiniam 

draudimui užtikrinti būtini duomenys (bent dalis jų) sudaro valstybės ar tarnybos paslaptį, draudėjai 

teikia Fondo valdybos Vilniaus skyriui šių Taisyklių 9 punkte nustatyta tvarka.  

5.2. Tradicinės ir kitos valstybės pripažintos religinės bendruomenės ir bendrijos SD 

pranešimus apie dvasininkus ir vienuolius teikia Fondo valdybos Vilniaus skyriui.“;  

1.5. išdėstau 9 punktą taip: 

„9. Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos Vilniaus skyriaus aptarnaujami 

draudėjai SD pranešimus apie šių Taisyklių 5.1 papunktyje nurodytus apdraustuosius teikia šiais 

būdais:  

9.1. įforminę juos kaip rašytinius (popieriuje spausdintus ir pasirašytus) dokumentus:  

9.1.1.  įteikdami tiesiogiai;  

9.1.2.  siųsdami registruota pašto siunta, kurios išsiuntimo data turi būti ne vėlesnė kaip 

Taisyklėse nustatyta paskutinė termino diena;  

9.2. įforminę juos kaip elektroninius dokumentus (suderinus su Fondo valdybos 

Vilniaus skyriumi):  

9.2.1.  pateikdami elektroninę laikmeną;  

9.2.2.  siųsdami teisės aktų leidžiamu elektroniniu būdu.“;  

1.6. išdėstau 10 punktą taip:  

„10. Šių Taisyklių 5.1 papunktyje nurodytų apdraustųjų draudėjai, pareigūnų ir karių 

prašymus dėl socialinio draudimo išmokų skyrimo ir kitus Ligos ir motinystės socialinio draudimo 

išmokų nuostatuose bei Nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo išmokų 

nuostatuose nurodytus dokumentus šiam skyriui teikia šių Taisyklių 9 punkte nustatyta tvarka ne 

vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo prašymo ar dokumentų gavimo dienos (NP-SD2 pranešimai 

teikiami šių Taisyklių 58 punkte nustatytais terminais).“; 

1.7. išdėstau 15 punktą taip: 

„15. Fondo valdybos Vilniaus skyriaus draudėjas, teikdamas duomenis apie šių 

Taisyklių 5.1 papunktyje nurodytus apdraustuosius, SD pranešimuose nenurodo apdraustojo asmens 

kodo (laukelis A2), vardo, pavardės (laukeliai A4V ir A4P) bei to asmens vaiko asmens kodo 

(laukelis A18) ir jo gimimo datos (laukelis A19).“; 

1.8. išdėstau 18.7 papunktį taip: 

„18.7. 1-SD pranešimą ir 2-SD pranešimą apie šių Taisyklių 5.1 papunktyje nurodytus 

apdraustuosius per  2 darbo dienas nuo valstybinio socialinio draudimo pradžios ar pabaigos.“;  

1.9. išdėstau 18.8 papunktį taip: 

„18.8. 1-SD pranešimą apie šių Taisyklių 16.16 papunktyje nurodytus asmenis likus ne 



 

 
 

4 

mažiau kaip 1 darbo dienai iki numatytos savanoriškos praktikos atlikimo pradžios. Kai 

savanoriškos praktikos sutartis pasibaigia ar yra nutraukiama, draudėjas ne vėliau kaip per 3 darbo 

dienas privalo pateikti 2-SD pranešimą apie savanoriškos praktikos pabaigą.“; 

1.10. išdėstau 21.10 papunktį taip: 

„21.10. laukelyje A33 nurodoma, už kiek mėnesių (apvalinama iki dviejų skaičių po 

kablelio) – vidutinio darbo užmokesčio dydžio išeitinė išmoka arba šalių susitarimu kompensacija 

(toliau – išeitinė išmoka) apdraustajam apskaičiuota. Jeigu apdraustajam minėta išmoka 

vadovaujantis teisės aktais bus pradėta mokėti praėjus mėnesiui nuo valstybės tarnautojo atleidimo 

dienos ir bus mokama kas mėnesį lygiomis dalimis, nurodoma už kiek mėnesių valstybės 

tarnautojui gali būti išmokėta išeitinė išmoka (priklausančios išeitinės išmokos mėnesių skaičius). 

Jeigu išeitinė išmoka apdraustajam nepriklauso, laukelyje A33 įrašomas „0“ (nulis).“;  

1.11. išdėstau 37 punktą taip: 

„37. 9-SD pranešimą draudėjas privalo pateikti Fondo valdybos teritoriniam skyriui ne 

vėliau kaip kitą darbo dieną nuo tėvystės atostogų arba atostogų vaikui prižiūrėti suteikimo 

(atšaukimo) apdraustajam dienos.“; 

1.12. išdėstau 39.2 papunktį taip: 

„39.2. apdraustajam asmeniui Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo 

nustatyta tvarka suteikiamos atostogos kvalifikacijai tobulinti arba atostogos dėl dalyvavimo 

Europos Sąjungos, tarptautinių organizacijų, užsienio valstybių, Lietuvos arba bendrai 

finansuojamuose paramos teikimo ir (arba) Lietuvos vystomojo bendradarbiavimo projektuose  ir 

už suteiktų atostogų laikotarpį darbo užmokestis ar kitos išmokos, nuo kurių Lietuvos Respublikos 

valstybinio socialinio draudimo įstatymo nustatyta tvarka turi būti skaičiuojamos ir mokamos 

įmokos, nemokamos (priežasties kodas – 02);“  

1.13. išdėstau 39.5 papunktį taip: 

„39.5. apdraustasis asmuo Lietuvos Respublikos darbo kodekso, Lietuvos Respublikos 

valstybės tarnybos įstatymo, Lietuvos Respublikos asmenų delegavimo į tarptautines ir Europos 

Sąjungos institucijas ar užsienio valstybių institucijas įstatymo nustatytais atvejais, kurie nėra 

įvardyti šių Taisyklių 39.1-39-4, 39.6, 39.10 papunkčiuose, turi teisę tam tikrą laikotarpį neatvykti į 

darbą (tarnybą) ir už minėtą laikotarpį jam darbo užmokestis ar kitos išmokos, nuo kurių Lietuvos 

Respublikos valstybinio socialinio draudimo įstatymo nustatyta tvarka turi būti skaičiuojamos ir 

mokamos įmokos, nemokamos už vieną ar daugiau dienų arba apdraustajam asmeniui, dirbančiam 

pagal pameistrystės darbo sutartį, nustatytas mokymuisi skirtas laikas, kuris neįskaitomas į darbo 

laiką ir už kurį nėra mokamas darbo užmokestis (priežasties kodas – 05);“  

1.14. išdėstau 51.2.1 papunktį taip: 

„51.2.1. atleistiems iš valstybės tarnybos asmenims, gaunantiems Lietuvos Respublikos 

valstybės tarnybos įstatyme numatytas kompensacijas, kurias kas mėnesį dalimis, lygiomis vieno 

mėnesio vidutiniam darbo užmokesčiui, moka valstybės ar savivaldybės institucija, įstaiga 

(priežasties kodas – 01);“  

1.15. išdėstau 51.2.4 papunktį taip: 

„51.2.4. savivaldybių tarybų nariams, gaunantiems išmokas už dalyvavimą savivaldybių 

tarybų posėdžiuose. SAM3SDP priedas pildomas tik už tuos savivaldybių tarybų narius, kurie 

savivaldybėje nedirba pagal darbo ar tarnybos sutartis; gaunantiems atlygį asmenims, atlygintinai 

einantiems narystės pagrindu renkamąsias ar skiriamąsias pareigas, jeigu pagal atitinkamus teisės 

aktus nustatytas atlygis nėra apskaičiuojamas ir mokamas kas mėnesį ir apie asmenį šių Taisyklių 

16.22 papunktyje nustatyta tvarka nėra pateiktas 1-SD pranešimas (priežasties kodas – 04);“  

1.16. išdėstau 51.7 papunktį taip: 

„51.7. Apdraustajam darbo ginčų komisijos ar teismo priteistas darbo užmokestis ir jam 

prilygintos kitos išmokos (įskaitant darbo užmokestį už priverstinę pravaikštą), nuo kurių Lietuvos 

Respublikos valstybinio socialinio draudimo įstatymo nustatyta tvarka turi būti skaičiuojamos ir 

mokamos įmokos, vadovaujantis atitinkamu darbo ginčų komisijos ar teismo sprendimu nurodomos 



 

 
 

5 

laikotarpyje už kurį jos buvo priskaičiuotos. Jeigu iš darbo ginčų komisijos ar teismo sprendimo 

turinio neįmanoma nustatyti konkretaus laikotarpio (mėnesio) už kurį priteista tam tikra išmoka, 

suma nurodoma/išdėstoma mėnesiais proporcingai turimam laikotarpiui  ir atitinkamo mėnesio 

darbo dienų skaičiui (taikoma 5 darbo dienų savaitė).“; 

1.17. išdėstau 77.1.2 papunktį taip: 

„77.1.2. Fondo valdybos Vilniaus skyriaus aptarnaujami draudėjai prašymus dėl 

duomenų tikslinimo apie šių Taisyklių 5.1 papunktyje nurodytus apdraustuosius teikia šių Taisyklių 

9 punkte nustatytu būdu.“; 

1.18. išdėstau 77.6 papunktį taip: 

„77.6. pagal ES valstybės narės ar kitos valstybės, kuriai taikomi Europos Sąjungos 

socialinio draudimo koordinavimo reglamentai,  (toliau visos šios valstybės kartu – ES valstybės 

narės) kompetentingos valdžios institucijos paskirtos įstaigos išduotą dokumentą dėl taikytinų teisės 

aktų nustatymo ar sprendimą, kuriuo panaikinamas dokumentas dėl taikytinų teisės aktų 

nustatymo;“  

1.19. išdėstau 77.9 papunktį taip: 

„77.9. Fondo valdybos teritorinio skyriaus iniciatyva, nustačius, kad draudėjas teisės 

aktų nustatyta tvarka neteikia duomenų apie apdraustojo draudžiamąsias pajamas ir valstybinio 

socialinio draudimo įmokas arba teisės aktų nustatyta tvarka konstatuojama, kad draudėjas nevykdo 

veiklos.“;  

1.20. išdėstau 79 punktą taip: 

„79. Draudėjas, nustatęs, kad pateikė ne visą informaciją ar ją pateikė klaidingą, 

nedelsdamas teikia patikslintą SD pranešimą.  

Tuo atveju, kai draudėjo pavėluotai pateikti duomenys apima praėjusį ataskaitinį 

laikotarpį, ilgesnį nei du praėję kalendoriniai mėnesiai, o 1-SD pranešimo pateikimo atveju, ilgesnį 

nei vienas kalendorinis mėnuo – sprendimas dėl duomenų įrašymo į Registrą priimamas tik atlikus 

duomenų teisingumo ir pagrįstumo patikrinimą, kuris turi būti pradėtas ne vėliau kaip per 5 darbo 

dienas nuo SD pranešimo pateikimo. 

Pradėtas pateiktų duomenų teisingumo ir pagrįstumo patikrinimas turi būti atliktas per 

20 darbo dienų, o jei patikrinimui atlikti reikalingi papildomi dokumentai ar duomenys iš draudėjo 

– per 20 darbo dienų nuo visų Fondo valdybos teritorinio skyriaus paprašytų dokumentų ir duomenų 

pateikimo dienos. Apie papildomą pateiktų SD pranešimų duomenų tikrinimą draudėjas 

informuojamas EDAS priemonėmis.  

Draudėjui nepateikus prašomų dokumentų arba iš pateiktų dokumentų nustačius, kad 

SD pranešime pateikti klaidingi ar nepagrįsti duomenys, SD pranešimo duomenys į Registrą 

neįrašomi Fondo valdybos teritorinio skyriaus sprendimu.“; 

1.21. išdėstau 84 punkto pirmąją pastraipą taip: 

„84. Apie priimtą Fondo valdybos teritorinio skyriaus sprendimą dėl apdraustųjų 

duomenų tikslinimo ar sprendimą neįrašyti draudėjo pateiktų SD pranešimo duomenų per 3 darbo 

dienas nuo sprendimo priėmimo informuojamas prašymą pateikęs draudėjas ar apdraustasis 

asmuo:“  

1.22. išdėstau 86 punkto pirmąją pastraipą taip: 

„86. SD pranešimų duomenys  elektroniniu būdu  tikslinami pateikiant PT elektroninį 

prašymą, kuriame turi būti nurodyta atitinkama duomenų tikslinimo priežastis; kartu pateikiamas 

atitinkamas PT elektroninio prašymo priedas:“; 

1.23. išdėstau 93 punktą taip: 

„93. SD pranešimų duomenys rašytiniu (popieriniu) būdu tikslinami Fondo valdybos 

teritoriniam skyriui pateikiant rašytinį prašymą, kuriame nurodytos pagrįstos duomenų tikslinimo 

priežastys. Kartu pateikiamas atitinkamas SD pranešimas, kuriame nurodomi teisingi SD pranešimo 

duomenys.“; 

1.24. išdėstau 94 punktą taip: 



 

 
 

6 

„94. Draudėjas, keičiantis anksčiau pateikto SAM pranešimo duomenis rašytiniu būdu,  

teikia naują SAM pranešimą (laukelyje P35 pažymima „x“).“; 

1.25. išdėstau 102 punktą taip: 

„102. Jeigu Fondo valdybos teritorinis skyrius nustato, kad duomenys į Registrą įrašyti 

klaidingai ar pagal dokumentus, neatitinkančius teisės aktų nustatytų reikalavimų, Fondo valdybos 

teritorinio skyriaus sprendimu duomenys Registre tikslinami ne vėliau kaip per  2 darbo dienas nuo 

sprendimo priėmimo dienos.“; 

1.26. išdėstau 108 punktą taip: 

„108. Draudėjui nepateikus patikslintų SD pranešimų apie apdraustojo asmens 

tikslinamus duomenis pagal įsigaliojusį išankstinio ginčų nagrinėjimo ne teismo tvarka institucijos 

sprendimą arba įsiteisėjusį atitinkamą teismo sprendimą, o apdraustajam pateikus įsigaliojusio 

išankstinio ginčų nagrinėjimo ne teismo tvarka institucijos sprendimą (ar jo patvirtintą kopiją) arba 

įsiteisėjusį atitinkamą teismo sprendimą (ar jo patvirtintą kopiją), duomenys Registre tikslinami 

Fondo valdybos teritorinio skyriaus sprendimu.“;  

1.27. išdėstau XI skyriaus septintąjį skirsnį taip: 

„SEPTINTASIS SKIRSNIS 

APDRAUSTOJO ASMENS DUOMENŲ TIKSLINIMAS PAGAL ES VALSTYBĖS NARĖS 

KOMPETENTINGOS VALDŽIOS INSTITUCIJOS PASKIRTOS ĮSTAIGOS IŠDUOTĄ 

DOKUMENTĄ DĖL TAIKYTINŲ TEISĖS AKTŲ NUSTATYMO AR SPRENDIMĄ, 

KURIUO PANAIKINAMAS DOKUMENTAS DĖL TAIKYTINŲ TEISĖS AKTŲ 

NUSTATYMO  

 

110. Apdraustojo duomenys tikslinami, kai:  

110.1. apdraustajam asmeniui buvo taikomi Lietuvos Respublikos teisės aktai, tačiau 

pagal Reglamentų nuostatas, reglamentuojančias taikytinų teisės aktų nustatymą ir šių nuostatų 

vykdymą, apdraustajam asmeniui turėjo būti taikomi kitos ES valstybės narės teisės aktai socialinės 

apsaugos srityje;  

110.2. apdraustajam asmeniui buvo taikomi kitos ES valstybės narės teisės aktai 

socialinės apsaugos srityje, tačiau pagal Reglamentų nuostatas, reglamentuojančias taikytinų teisės 

aktų nustatymą ir šių nuostatų vykdymą, apdraustajam asmeniui turėjo būti taikomi Lietuvos 

Respublikos teisės aktai.  

111. Apdraustojo socialinio draudimo taikymą pagal ES valstybės narės socialinės 

apsaugos teisės aktus patvirtina tos valstybės narės kompetentingos valdžios institucijos paskirtos 

įstaigos (toliau – kompetentingos įstaigos) išduotas atitinkamas dokumentas:  

111.1. už laikotarpį iki 2010-04-30 (Šveicarijos Konfederacijos iki 2012-04-30, EEE 

valstybių iki 2012-05-31) – E 101 formos pažyma dėl taikytinų teisės aktų, E 102 formos pažyma 

dėl siuntimo dirbti arba savarankiškai dirbančio asmens veiklos termino pratęsimo, E 103 formos 

pažyma dėl pasirinkimo teisės įgyvendinimo (toliau – E forma); 

111.2. nuo 2010-05-01 (Šveicarijos Konfederacijos nuo 2012-05-01, EEE valstybių nuo 

2012-06-01) - pažymėjimas dėl jo turėtojui taikomų socialinės apsaugos teisės aktų arba 

Reglamento (EB) 987/2009 1 straipsnio d punkte nurodyti struktūrizuoti elektroniniai dokumentai 

(toliau – A1 pažymėjimas).  

112. ES valstybės narės kompetentingos įstaigos išduoti dokumentai, nurodyti 

111punkte yra privalomi Valstybinio socialinio draudimo fondo administravimo įstaigoms, kol jie 

yra nepanaikinti ar nepaskelbti negaliojančiais.  

112
1
. Darbdavys (draudėjas) per 10 darbo dienų Fondo valdybos teritoriniam skyriui 

privalo pateikti atitinkamą SD pranešimą (patikslintą SD pranešimą) šiais atvejais: 

112
1
.1. gavęs ES valstybės narės kompetentingos įstaigos išduotą atitinkamą dokumentą 

dėl taikytinos teisės nustatymo, pagal kurį turi būti teikiami (atitinkamai tikslinami) apdraustųjų 

asmenų duomenys; 



 

 
 

7 

112
1
.2. gavęs Lietuvos kompetentingos įstaigos sprendimą dėl laikino taikomų teisės 

aktų nustatymo, priimtą pagal Reglamento (EB) Nr. 987/2009 6 straipsnio 1 dalį ar 16 straipsnio 2 

dalį, kuriuo nustatyta, kad apdraustajam taikomi kitos ES valstybės narės teisės aktai; 

112
1
.3. gavęs Lietuvos kompetentingos įstaigos sprendimą dėl atsisakymo išduoti A1 

pažymėjimą dėl to, kad apdraustajam turi būti taikomi ne Lietuvos Respublikos socialinio draudimo 

teisės aktai, išskyrus 115 punkte nurodytas išimtis. 

113. Tuo atveju, kai Fondo valdybos teritorinis skyrius gauna ES valstybės narės 

kompetentingos įstaigos išduotą atitinkamą dokumentą (jo kopiją/nuorašą), pagal kurį turi būti 

atitinkamai tikslinami apdraustųjų asmenų duomenys, o darbdavys (draudėjas) nevykdo 112
1
 

punkte nurodytos pareigos pateikti atitinkamai patikslintų SD pranešimų, duomenys Registre per 5 

darbo dienas tikslinami/šalinami Fondo valdybos teritorinio skyriaus sprendimu.  

114. Tuo atveju, kai Fondo valdybos teritorinis skyrius gauna Lietuvos kompetentingos 

įstaigos sprendimą dėl laikino taikomų teisės aktų nustatymo, priimtą pagal Reglamento (EB) Nr. 

987/2009 6 straipsnio 1 dalį ar 16 straipsnio 2 dalį, kuriuo nustatyta, kad asmeniui taikomi kitos ES 

valstybės narės teisės aktai, o darbdavys (draudėjas) nevykdo 112
1
punkte nurodytos pareigos 

pateikti atitinkamai patikslintų SD pranešimų, duomenys Registre per 5 darbo dienas 

tikslinami/šalinami. Fondo valdybos teritorinio skyriaus sprendimu.  

115. Tuo atveju, kai Fondo valdybos teritorinis skyrius gauna Lietuvos kompetentingos 

įstaigos sprendimą dėl atsisakymo išduoti A1 pažymėjimą dėl to, kad asmeniui turi būti taikomi ne 

Lietuvos Respublikos socialinio draudimo teisės aktai, o darbdavys (draudėjas) nevykdo 112
1 

punkte nurodytos pareigos pateikti atitinkamai patikslintų SD pranešimų arba Fondo valdybos 

teritoriniam skyriui pateiktais dokumentais per tą terminą neįrodo, kad asmuo dėl kurio Lietuvos 

kompetentingos įstaigos sprendimas atsisakyti išduoti A1 pažymėjimą priimtas, vadovaujantis 

Reglamento (EB) Nr. 883/2004 12 straipsniu, nebuvo faktiškai komandiruotas į kitą ES valstybę 

narę,  duomenys Registre tikslinami/šalinami Fondo valdybos teritorinio skyriaus sprendimu. 

Jei, gavęs Lietuvos kompetentingos įstaigos sprendimą dėl atsisakymo išduoti A1 

pažymėjimą, draudėjas pateikia naują, nekartotinį prašymą Lietuvos kompetentingai įstaigai dėl A1 

pažymėjimo išdavimo tam pačiam asmeniui už tą patį laikotarpį  išdavimo (pateikia naujas 

aplinkybes pagrindžiančius įrodymus, pakeičia prašymo pagrindą) ir apie tai informuoja Fondo 

valdybos teritorinį skyrių, duomenų tikslinimas/šalinimas pagal gautą ankstesnį Lietuvos 

kompetentingos įstaigos sprendimą atidedamas, kol Lietuvos kompetentinga įstaiga priims 

sprendimą dėl naujo prašymo, tačiau ne ilgiau kaip 20 darbo dienų. Šis terminas gali būti pratęstas, 

jei Lietuvos kompetentinga įstaiga patvirtina, kad naujo prašymo nagrinėjimas užtruks ilgiau nei 20 

darbo dienų dėl priežasčių, nepriklausančių nuo prašymą pateikusio draudėjo/darbdavio ar jo 

apdraustojo. 

Jei paaiškėja, kad draudėjas apskundė Lietuvos kompetentingos įstaigos sprendimą dėl 

atsisakymo išduoti A1 pažymėjimą Fondo valdybai, duomenų tikslinimas/šalinimas stabdomas, kol 

bus priimtas Fondo valdybos sprendimas dėl skundo ar, jei Fondo valdyba, išnagrinėjusi skundą, 

įpareigoja Lietuvos kompetentingą įstaigą priimti naują sprendimą,  – kol bus priimtas naujas 

Lietuvos kompetentingos įstaigos sprendimas.“; 

1.28. išdėstau 118 punktą taip: 

„118. Fondo valdybos teritorinis skyrius šių Taisyklių 84.2 papunktyje nustatyta tvarka 

siunčia apdraustajam asmeniui informacinį pranešimą dėl draudėjo neteikiamų duomenų apie jo 

draudžiamąsias pajamas ir valstybinio socialinio draudimo įmokas, kartu informuodamas apie 

galimybę kreiptis į Valstybinę darbo inspekciją dėl darbo santykių pasibaigimo, kai darbdavio 

(jeigu darbdavys yra fizinis asmuo) ar darbdavio atstovų buvimo vietos nustatyti neįmanoma, pagal 

Darbo kodekso 53 straipsnio 6 punktą, kai nustatoma, kad Registre nėra šiame punkte nurodytų 

duomenų už ne trumpesnį kaip dviejų kalendorinių mėnesių laikotarpį.“;  

1.29. papildau 119
2
 punktu: 

„119
2
. Fondo valdybos teritorinio skyriaus sprendimu į Registrą gali būti įrašoma 



 

 
 

8 

apdraustojo asmens valstybinio socialinio draudimo pabaigos data, kai, vadovaujantis Registro 

nuostatų 84-85 punktais į Registrą buvo neįrašyti draudėjų teikiamų pranešimų duomenys už 

laikotarpį ne trumpesnį kaip trys mėnesiai. Šiuo atveju apdraustojo asmens valstybinio socialinio 

draudimo pabaigos data nustatoma laikantis šių Taisyklių 119.5 papunktyje nustatytų taisyklių. 

Apie priimtą Fondo valdybos teritorinio skyriaus sprendimą įrašyti valstybinio socialinio draudimo 

pabaigą apdraustasis asmuo informuojamas šių Taisyklių 84.2 papunktyje nustatyta tvarka.“;  

1.30. papildau 119
3
 punktu: 

„119
3
. Tais atvejais, kai apdraustojo asmens duomenys turi būti tikslinami Fondo 

valdybos teritorinio skyriaus iniciatyva, o iš turimų duomenų nėra galimybės nustatyti konkretaus 

socialinio draudimo laikotarpio už kurį Registre turi būti išdėstomos draudžiamosios pajamos ir 

socialinio draudimo įmokos, duomenys Registre dėstomi vadovaujantis šių Taisyklių 51.7 

papunktyje nustatyta tvarka.“;    
1.31. papildau 119

4
 punktu: 

„119
4
. Nustačius, kad apdraustasis asmuo yra miręs, o draudėjas Fondo valdybos 

teritorinio skyriaus turimais duomenimis nesurandamas arba nevykdo Fondo valdybos teritorinio 

skyriaus reikalavimo pateikti 2-SD pranešimo, Fondo valdybos teritorinio skyriaus sprendimu į 

Registrą įrašoma asmens valstybinio socialinio draudimo pabaigos data. Šiuo atveju apdraustojo 

asmens valstybinio socialinio draudimo pabaigos data laikoma asmens mirties data.“ 

2. N u s t a t a u, kad šio įsakymo 1.1, 1.4-1.8 ir 1.17 papunkčiai įsigalioja 2020 m. 

liepos 1 d. 

3. Į p a r e i g o j u: 

3.1. Fondo valdybos Teisės skyrių šį įsakymą pateikti Teisės aktų registrui;  

3.2. Fondo valdybos Klientų aptarnavimo valdymo skyrių šį įsakymą paskelbti Fondo 

valdybos interneto svetainėje;  

3.3. Fondo valdybos Registrų tvarkymo skyrių šį įsakymą paskelbti Valstybinio 

socialinio draudimo fondo administravimo įstaigų intraneto svetainėje;  

3.4. Fondo valdybos Informacinės sistemos eksploatavimo ir informacijos valdymo 

skyrių šį įsakymą išsiųsti Fondo valdybos direktoriaus pavaduotojams, Fondo valdybos 

vyriausiajam patarėjui, Fondo valdybos skyriams, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos 

teritoriniams skyriams ir kitoms Valstybinio socialinio draudimo fondo administravimo įstaigoms 

bei Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijai. 

 

 

 

Direktorė              Julita Varanauskienė 

 


